
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 250 del
10/07/2020

Reg. settore
n. 133 del
09/07/2020

Oggetto: SISTEMAZIONE VIABILITA’ RURALE COMUNALE -
APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI DI
“COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL CIMITERO CON LA
REALIZZAZIONE DI TRE NUOVE AREE E POSA DEI LOCULI” -
CUP. N. D13E19000110004 - CIG N. 826995351B.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Deliberazione della G.C. n.12 del 02-Marzo-2020 di approvazione del P.E.G. per l’esercizio

2020;

Preso atto della Delibere di G.C. n. 17 del 24-04-2020 con la quale è stato approvato il riaccertamento

ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della formazione del Rendiconto di gestione per l'esercizio

finanziario 2019. Variazione agli stanziamenti del Fondo Pluriennale vincolato ai sensi del D.Lgs n.

118/2011;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva è stato dato mandato all’Ufficio tecnico di redigere la progettazione definitiva-

esecutiva dei lavori in oggetto;

Acquisito, ai sensi di legge sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il relativo codice CUP

per il progetto CUP n. D13E19000110004;

Acquisito, ai sensi della Det. n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori,

Servizi e Forniture, il relativo codice CIG per i lavori di “Completamento ed adeguamento del

cimitero con la realizzazione di tre nuove aree e posa dei loculi”, identificativo di gara necessario per



la tracciabilità dei pagamenti al fornitore: CIG n. 826995351B;

Preso atto che

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 02-09-2019 è stato approvato il progetto di

fattibilità tecnica ed economica “Completamento ed adeguamento del cimitero con la

realizzazione di tre nuove aree e posa dei loculi”, redatto secondo le disposizioni di cui all'art.

23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal responsabile del Servizio Tecnico Ing. Luciano

Loddo;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 02-09-2019 è stato approvato il progetto

definitivo-esecutivo riguardante i lavori di “Completamento ed adeguamento del cimitero con

la realizzazione di tre nuove aree e posa dei loculi”, redatto secondo le disposizioni di cui

all'art. 23 commi 5 e 6 ed art. 24 del D. Lgs 50/2016 dal responsabile del Servizio Tecnico

Ing. Luciano Loddo;

Richiamata la Determinazione dell'Ufficio Tecnico n. 442 del 09-12-2019 con la quale è stato

approvato il progetto definitivo-esecutivo riguardante i lavori di “Completamento ed adeguamento del

cimitero con la realizzazione di tre nuove aree e posa dei loculi”, costituito da: Tav. 01) Elaborati

grafici: Corografia, Aereofotogrammetria e Planimetrie Varie; Tav. 02) Elaborati grafici: Piante,

prospetti, sezioni e Particolari costruttivi; Tav. 03) Documentazione Fotografica; All. A) Relazione

tecnica illustrativa; All. B) Computo metrico estimativo; All. C) Elenco Prezzi Elementari; All. D)

Quadro economico di spesa; All. E) Quadro incidenza della manodopera; All. F) Piano di sicurezza e

coordinamento; All. G) Cronoprogramma dei Lavori; All. H) Piano di Manutenzione dell'Opera; All.

I) Modulo offerta prezzi; All. L) Capitolato speciale d'appalto; All. M) Schema contratto d'appalto,

avente il seguente quadro economico:

A.01 Lavori a base d’asta € 70.653,30
A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.550,00

Sommano € 72.203,30
B.01 Iva su lavori e oneri sicurezza 22% € 15.884,73

Sommano € 15.884,73
C.01 Imprevisti € 467,91
C.02 Incentivo funzioni tecniche 2 % Lavori € 1.444,06

Sommano € 1.911,90
FINANZIAMENTO TOTALE € 90.000,00

e contestualmente sono stati approvati il bando-disciplinare di gara e la relativa modulistica, è stato

dato atto che l'aggiudicazione sarebbe avvenuta con il criterio del prezzo più basso ex art. 95, c. 4, lett.

a) del D. Lgs n. 50/2016 e infine posta a base d’asta la somma di € 70.653,30 al netto degli oneri di

sicurezza e dell’Iva dovuta per legge;



Richiamata altresì la Determinazione U.T. n. 472 del 20-12-2019 con la quale è stata aggiudicata

definitivamente alla Ditta Murgia Antonio con sede in Seulo (Nu) in Via Sebastiano Satta n. 7, P.IVA

00727320913, che ha presentato un ribasso del 5,40 % pari a € 3.619,81 la procedura di gara dei lavori

in oggetto, determinando l’importo di aggiudicazione in € 67.033,49 oltre ad € 1.550,00 per oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso per totali € 68.583,49 e l'Iva dovuta per legge del 22 % di € 15.088,37

per complessivi € 83.671,86;

Visto il contratto d’appalto stipulato il 10/01/2020 in forma di scrittura privata Rep. N. 01/2020 serie

LP/002;

Considerato che in data 10/01/2020 si è proceduto alla formale consegna dei lavori nei confronti della

suddetta Impresa aggiudicataria.

Richiamata la Determinazione dell'Ufficio Tecnico n. 130 del 16-04-2020 con la quale è stata

approvata la Perizia di Variante con lavori in essa previsti che non comportano aumento della spesa

totale originaria per accertate problematiche del terreno, redatta dal sottoscritto Responsabile del

servizio in data 20-03-2020 dell’opera “Completamento ed adeguamento del cimitero con la

realizzazione di tre nuove aree e posa dei loculi”, costituita da: All. A) Relazione tecnica e Quadro

economico; All. B) Computo metrico estimativo di Perizia; All.C) Quadro Comparativo di raffronto,

cosi costituito:

QUADRO COMPARATIVO DI SPESA
Progetto Contratto Perizia

A.1 Importo lavori a base d’asta € 70.653,30 € 67.033,49 € 67.033,49
A.2 Oneri per € 1.550,00 € 1.550,00 € 1.550,00
A Totale lavori e sicurezza € 72.203,30 € 68.583,49 € 68.583,49

B.1 Iva su lavori e sicurezza 22% € 15.884,73 € 15.088,37 € 15.088,37
B.2 Incentivo progettazione 2% € 1.444,06 € 1.444,06 € 1.444,06
B.3 Imprevisti € 467,91 € 467,91 € 467,91
B.4 Somme a disposizione (ribasso, Iva) € 0,00 € 4.416,17 € 4.416,17
B Totale Somme a disposizione € 17.796,70 € 21.416,51 € 21.416,51

FINANZIAMENTO TOTALE
(A+B)

€ 90.000,00 € 90.000,00 € 90.000,00

Richiamata la Determinazione n. 146 del registro generale del 28/04/2020 con la quale è stata

approvata la documentazione riguardante il SAL n. 01 redatto dal sottoscritto Responsabile del

Servizio Tecnico nonché Direttore dei lavori costituita dai seguenti documenti: Stato di avanzamento

dei lavori n. 01 a tutto il 23-03-2020, Certificato di pagamento dei lavori n. 01, Libretto delle misure e

Registro di contabilità;

Preso atto della documentazione riguardante lo Stato Finale dei lavori a tutto il 01-07-2020 emesso

dall'Ufficio Tecnico, Prot 2208 del 06/07/2020 costituita dai seguenti documenti: Stato Finale dei

lavori a tutto il 01-07-2020, Libretto delle misure, Registro di contabilità, Sommario del Registro di



Contabilità, Verbale ultimazione lavori, Certificato di regolare esecuzione e Relazione sul conto

finale;

Preso atto che i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte e nei tempi previsti dal cronoprogramma;

Preso atto che rimane un credito verso l’impresa di € 36.701,04 oltre l'Iva dovuta per legge di €

8.074,23 per complessivi € 44.775,27;

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il Dlgs 118/2011, modificato e integrato dal Dlgs 126/2014;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché

motivazione del dispositivo del presente atto;

Di approvare in linea tecnica amministrativa la documentazione riguardante lo Stato Finale dei lavori

a tutto il 01-07-2020 emesso dall'Ufficio Tecnico, Prot 2208 del 06/07/2020 costituita dai seguenti

documenti: Stato Finale dei lavori a tutto il 01-07-2020, Libretto delle misure, Registro di contabilità,

Sommario del Registro di Contabilità, Verbale ultimazione lavori, Certificato di regolare esecuzione e

Relazione sul conto finale;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 09/07/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 10/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

CIG: 826995351B
CUP: D13E19000110004



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/07/2020

Ussassai, 11/07/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 11/07/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


